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Tidsskriftet Social Kritik udgives af foreningen 
”Selskabet til fremme af Social Debat”. Selskabet
blev stiftet d. 4. 5. 88., og har som formål at fremme
og deltage i den offentlige debat om sociale emner.
En af måderne hvorpå Selskabet realiserer formålet,
er at udgive dette tidsskrift. Selskabet og tidsskriftet
skal tjene som forbindelsesled mellem samfundsvi-
denskab, social forskning og den sociale praksis.
Foreningen og tidsskriftet skal holde sig fri af parti-
og fagforeningspolitiske inter esser.

SOCIAL KRITIK’s referencegruppe består af:
Flemming Balvig, Johs. Bertelsen,  
Ning de Coninck-Smith, Anders La Cour, Tine Rask
Eriksen, Thorkild Høyer, Ejler Johansen, 
Birgit Kirkebæk, Ida Koch, Ø j vind Larsen, 
Birger Steen Nielsen, Henning Salling Olesen, 
Benedicta Pécseli, Knud Erik Pedersen, 
Annick Prieur, Flemming Røgilds, Lone Scocozza,
Ove Sernhede, Søren Smidt, Peter Thielst, 
Morten Thing, Jørn Vester gaard, Joachim Wrang. 

For at være på forkant med tidsånden har jeg overvejet
at installere Bob Dylans "Gotta Serve Somebody" som
ringetone på min mobil. For tidsånden er jo præget af fil-
antropi, socialt ansvar, gøre gode & uegennyttige tjene-
ster for samfundets svage. Det er lige meget, hvem og
hvad man er ("You may be a business man or some high
degree thief"), alle kan være med i godhedsracet, lød det
i His Bobness’ kristne periode.

Der er således sket en del, siden vi her i Social Kritik
(82/2002) publicerede den anerkendte Boston sociolog
Alan Wolfes klargørende tekst "Hvad er altruisme?"

Ikke fordi altruismen i dag foreligger klart defineret,
der er snarere tale om, at den som et patchwork tæppe
træder frem i mange forskellige forklædninger på mange
forskellige scener.

De klassiske religiøse "Vor Gud han er så fast en
borg"-scener er der stadigvæk. Mens Frelsens Hær har
sunget sig gennem 125 år, har Kirkens Korshær og 
Kristeligt Studenter-Settlement for nylig fejret de første
100 år.*)

For Frelsens Hær gælder det fortsat om at vinde Dan-
mark for Kristus, de har vredet Dylan og tror, at det dre-
jer sig om "Gotta Save Somebody". De frivillige i Hæren
er ikke frivillige på den nyliberale måde, de er kaldet af
Gud til at udøve en pligt opgave. Hos Frelsens Hær har
Gud døgnåbent. Og så er han i øvrigt den samme i går og
i dag og til evig tid.

2011 var udnævnt til at være et såkaldt "frivilligheds -
år", hvor frivillige kunne "yde en merværdi til samfun-
det". I et par årtier har især Staten interesseret sig for
de frivillige som en ressource, der ikke er råd til at over-
se. Ja, Staten har interesseret sig så meget for de frivilli-
ge, at de er blevet absorberet af selv samme Stat som en
særlig "frivillig sektor". Omend frivilligheden er blevet
parret ideologisk med tanken om at styrke de civile sam-
fund, er det ægteskabet mellem markedet/virksomheder-
ne og filantropien/det frivillige sociale arbejde, som står i
centrum for dette nummer af Social Kritik (på en be -
hørig historisk-filosofisk grund). Og så, også det i pagt
med tids ånden, kommer filantropi temaets forfattere
alle fra Copenhagen Business School.
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Ikke at de kaster sig blindt ud i virksom-
hedernes godhedsbølger, de træder nær-
mere et par skridt tilbage på strandkan-
ten for at se og analysere, hvad det egent-
lig er "business" her har gang i.

Er der tale om en substantiel bølge
energi, eller bare nogle sprøjt på overfla-
den? Er Corporate Social Responsibility-
sproget, i lighed med New Public Manage-
ment-sproget, den rene konditor kunst? Er
det nye virksomheds sprog, med dets over-
vældende brug af eufemismer, ikke (nok)
et eksempel på, at sproget ved selve dets
natur underminerer den betydning, som
det forsøger at fremme?

Måske er der virkelig noget at begej -
stres over på vegne af de svage. Sikkert
synes det at være, at de gode og frivillige
socialt ansvarlige selv profiterer af fæno-
menet. I den mere end 100 år gamle "Den
protestantiske etik og kapitalismens ånd"
gjorde sociologen Max Weber gældende, at
man kunne redde sin sjæl ved at arbejde
og være nøjsom. Noget tyder på, at denne
Weber‘ske pointe i dag er blevet twis tet,
så det er gennem frivilligt socialt arbejde,
at man kan redde sin sjæl. 

Et be mærkelsesværdigt remake af den
kapitalistiske ånd er måske ved at finde
sted. . .                      

li-

*)
Bente Dahl Jensen (red.): Suppe, sæbe, frelse i 125 år. Frel-

sens Hær i Danmark 1887-2012. (2012)
Pia Fris Laneth: Respekt. Historier fra Settlementet på

Vesterbro. (2011)
Finn Slumstrup: Dér, hvor ingen andre er. En fortælling om

Kirkens Korshær. (2012)
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